
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    449051                  0116000000          Estadual
Contratado: B. R. da Costa Comércio e Engenharia LTDA-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PA 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117982

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISTORIA DE AFERIÇÃO DE 
GASES POLUENTES E RUÍDOS EM VEÍCULOS REGISTRADOS E/
OU LICENCIADOS NO ESTADO DO PARÁ. 
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: Almir Augusto Figueiredo Filho
Local de Abertura: Sema
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000       339039                     0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117992

Contrato: 53/2010
Objeto: Fornecimento de 4 (quatro) rádios de comunicação HT 
para atender as necessidades da Diretoria de Áreas Protegidas
Valor Total: 2.467,00
Data Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/06/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    449052                  0316002102          Estadual
Contratado: ADR3 Distribuição e Comércio de Eletrônicos LTDA
Endereço: R San José, 396
CEP. 06715-862 - Cotia/SP 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117917

Contrato: 58/2010
Objeto: Fornecimento de 04 (quatro) pneus 235/75 R15 novos 
para veículos oficial de placa JVN 6431
Valor Total: 1.782,00
Data Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 09/06/2011
Dispensa: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749160000    339039                  0116000000          Estadual
Contratado: Renovadora Confiança
Endereço: Praça da Bandeira 81, km13
CEP. 68005-970 - Santarém/PA 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117942

Contrato: 59/2010
Objeto: Fornecimento de 04 (quatro) discos rígidos Serial ATA II 
de 02 TB 7200 RPM.
Valor Total: 3.027,80
Data Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 09/06/2011
Dispensa: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000    449052                   0116000000          Estadual
Contratado: Oficina dos Bits
Endereço: R Maj Lopes, 109
CEP. 30330-050 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117870

Portaria: 1584/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO ESPECIAL SOBRE GESTÃO 
DE CONVENIOS E CONTRATOS, QUE SERÁ REALIZADO EM 
BRASILIA/DF

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 
25/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117892

Contrato: 55/2010
Objeto: Fornecimento de Switche Gigabite para rede lógica da 
Sede da Sema
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/06/2011
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000    449052                   0116000000          Estadual
Contratado: Madria Informática LTDA
Endereço: R Prca Isabel, 86
CEP. 93520-250 - Novo Hamburgo/RS 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117885

Portaria: 1585/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DORACI MARINHO SOUZA LOPES
Cargo: SOCIOLOGO
Matrícula Funcional: 541976702
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542124749160000    0116000000          339030              300.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117841

Modalidade: Bird Shopping
Número: 4/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LANCHA CABINADA PARA A REALIZAÇÃO DE 
OPERAÇÕES EM ÁREAS DE ATUAÇÃO DA SEMA/PA. 
Entrega do Edital: e-mail: www.sema.pa.gov.br e www.
comprapara.pa.gov.br 
Observação: Prazo para recebimentos de propostas financeiras e 
prospectos do produto até o dia 29/06/2010.
Responsável pelo certame: Mauro Cézar Nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do 
Marco - CEP. 66.0
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000       449052                      0131002103          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117857

Contrato: 51/2010
Objeto: Fornecimento de bandanas e sacolas personalizadas 
para Diretoria de Planejamento Ambiental.
Valor Total: 10.650,00
Data Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 11/06/2010 a 10/06/2011
Pregão Eletrônico: 62/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749130000    339030                   0116000000          Estadual
Contratado: Muriel Henrique Aguiar
Endereço: Rua José Maria de Paula Rodrigues 952, KM276
CEP. 86900-970 - Jandaia do Sul/PR 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117844

Portaria: 1575/2010
Objetivo: MINISTRAR PELESTRA SOBRE O INSTRUMENTO DA 
OUTORGA DE DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885992/BRENDA BATISTA CIRILO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 
20/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117830

Portaria: 1574/2010
Objetivo: ORGANIZAR EVENTO SOBRE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL E CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEOLOGO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118116

Errata da Publicação Nº 116987
Portaria: 1534/2010
Objetivo: PARTICIPAÇÃO COMO PALESTRANTE SOBRE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2010 a 23/05/2010
000000/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA REIS DE 
NOVAIS (COLABORADORA EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 21/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118112

Errata da Publicação Nº 115468
Portaria: 1464/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22731652268/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 13/06/2010
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118179

Portaria: 253-15/06/10
Objetivo: Participar da Oficina de Trabalho da Rede de Serviços 
Tecnológicos - RST da qual o IDEFLOR faz parte, com a presença 
de instituições do Pará e Amazonas, no dia 17/06/2010 na 
cidade de Manaus.
Fundamento Legal: n art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
55873931/ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO (ASSESSOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


